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 Ir divi iemesli, kas cilvēkiem traucē īstenot savus sapņus: apziņa, ka to izdarīt 
ir neiespējami, un pēkšņie likteņa pavērsieni, kad sapnis visnegaidītākajā brīdī sāk 
piepildīties. Tās ir bailes un neziņa par to, kurp aizvedīs jaunais ceļš, bailes un neziņa 
par jaunajiem likteņa izaicinājumiem, bailes, ka viss, pie kā esam tik ļoti pieraduši, 
izzudīs uz visiem laikiem.
 Baidoties krist, mēs pārstājam augt. Baidoties raudāt, mēs pārstājam smieties.

Paulu Koelju
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2 SUNtAžNiekS
PAGAStA PADOMe iNFORMĒ

SAiStOŠie NOteikUMi Nr. 41
Apstiprināti ar Suntažu pagasta padomes 

2009.gada 30. jūnija sēdes lēmumu 
(protokols Nr. 7)

“Grozījumi 2007. gada 10.janvāra
saistošajos noteikumos Nr.11 

“Par sociālā dienesta  uzdevumu izpildes 
deleģēšanu sociālā darba speciālistam””

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 14.panta 
otro daļu, un “Sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības likums” 10. panta trešo daļu.

 Izdarīt grozījumus 2007.gada 10. janvāra  
saistošajos noteikumos Nr. 11 “Par sociālā dienes-
ta uzdevumu izpildes deleģēšanu sociālā darba 
speciālistam” šādus  grozījumus: 

 1. Svītrot noteikumu pirmās sadaļas “Vispārīgie 
noteikumi” 1. punktā vārdus “kuros lēmuma 
pieņemšana nav steidzīga”.
 2. Svītrot noteikumu 2.punktu.
 3. Izteikt  noteikumu otrās sadaļas ”Sociālā 
darba speciālista pieņemamo lēmumu veidi” 1. 
punktu šadā redakcijā:
 “1. Sociālā darba speciālists veic sociālā dien-
esta funkcijas, pieņem iesniegumus no iedzīvotājiem un 
pieņem lēmumus par sekojošu pabalstu piešķiršanu:
  1.1. Par pabalstu garantētā minimālā 
ienākuma līmeņa nodrošināšanai;

  1.2. Par 14.02.2007. Suntažu pagas-
ta saistošajos noteikumos Nr. 13 “Par pabalstu ar 
medicīnas  pakalpojumiem saistīto izmaksu segšanai” 
noteikto pabalstu piešķiršanu 
  1.3. Par  09.01.2008. Suntažu pagasta 
saistošajos noteikumos Nr. 23 “Par sociālās palīdzības 
pabalstu veidiem” noteikto pabalstu piešķiršanu;
  1.4. Par 09.01.2008. Suntažu pagas-
ta saistošajos noteikumos Nr.24 “Citi pabalstu veidi 
Suntažu pagastā” noteikto pabalstu piešķiršanu.” 
 4. Papildināt saistošos noteikumus ar jaunu  
2.`( divi  prim) sadaļu sekojošā redakcijā:
 “2`. Sociālā darba speciālists tiek  deleģēts 
izpildīt 03.03.2009. Ministru kabineta noteikumos Nr. 
214 “Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas 
personas atzīšanu par trūcīgu” noteiktos sociālā die-
nesta uzdevumus, tajā skaitā, pieņemt nepieciešamos 
lēmumus un izsniegt rakstisku izziņu par atbilstību 
trūcīgās ģimenes (personas) statusam.”
 5. Saistošie noteikumi tiek publicēti vietējā 
laikrakstā un tiek izlikti redzamā vietā pašvaldības pa-
domes ēkā.
 6. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā 
pēc to publicēšanas vietējā laikrakstā (LR likuma “Par 
pašvaldībām” 45.panta astotā daļa).

Pašvaldības padomes priekšsēdētājs Jānis Petrovičs 

Ar noteikumu pilnu tekstu var iepazīties Suntažu 
pagasta pārvaldē pie Sociālā darba speciālista.

SkOlA PĀRMAiņU lAikĀ
 Vasara ir pašā plaukumā, bet 
jāsāk domāt par skolu, jo pārmaiņas 
valstī skar arī mūsu skolu.
 No Vispārējās izglītības likuma 
ir izņemts punkts par obligāto pirmssko-
las izglītību, jo valstij nav līdzekļu, lai 
maksātu pirmsskolas pedagogiem 
par darbu, tāpēc vieglāk likvidēt, 
nevis meklēt iespējas, lai šo apmācību 
saglabātu. 
 Jau vasaras sākumā mēs 
ar Suntažu pašvaldību vienojāmies 
par mūsu skolas pirmsskolas grupu 
saglabāšanu, jo ir izveidota laba 
materiālā bāze un ir pieredzes bagāti 
pedagogi. Protams, šī apmācība 
nebūs obligāta, bet gribētos vērst 
vecāku uzmanību uz šīs izglītības plu-
siem:
 bērns darbojas savu vienaudžu 
vidū un apgūst visas tās sociālās 
iemaņas, kuras nepieciešamas, 
dzīvojot sabiedrībā (bērns iemācās 
draudzēties, dalīties ar citiem, klausīties 
un ieklausīties, u.c.);
 ar bērniem strādā peda-
gogi, kuriem ir pieredze šajā darbā 
un kuri labi pārzina tās prasības, ku-
ras nepieciešamas, stājoties pirmajā 
klasē, jo mācību programmas netiek 

atslogotas; 
 bērni ir dažādi pēc rakstura 
un temperamenta, arī vecākiem bieži 
vien nav pietiekoši laika, lai katru dienu 
veltītu bērna apmācībai, un tāpēc 
labāk to ir uzticēt profesionāļiem;
 augot pieaugušo sabiedrībā 
(vecāki, vecvecāki, lielāki brāļi un 
māsas) un  labi sagatavojoties sko-
lai, pastāv iespēja, ka bērns neprot 
komunicēt savu vienaudžu vidū, jo 
tur ir citas attiecības, un tas var bērnā 
veidot nedrošību vai aizturi.
 Tā kā šī pirmsskolas izglītība, 
kas ir paredzēta mūsu valstī pēc li-
kuma, tagad „uzlikta” uz pašvaldības 
pleciem, tad tiek paredzēts vecāku 
līdzfinansējums. Cik liels tas būs, taps 
zināms augustā, kad noskaidrosies 
bērnu skaits grupās.
 Domājam, ka jaunākajā 

grupā, ja būs pieprasījums, mēs varētu 
uzņemt arī bērnus, kuri jaunāki par 5 
gadiem. 
 Mēs esam sagatavojuši jaunu 
vispārējās vidējās izglītības prog-
rammu, ar kuru iepazīstinājām tos 
jauniešus, kuri bija ieradušies jūnijā uz 
dokumentu iesniegšanu 10. klasē. Bet 
vēl nav par vēlu visiem pamatskolu 
beigušajiem, kuriem ir vēlēšanās iegūt 
labu vidējo izglītību (par to liecina 
vērtējumi sertifikātos), iestāties mūsu 
skolā. 
 Vairāk par programmu: mēs 
esam iekļāvuši tādus priekšmetus 
kā programmēšana, lietišķā grafika, 
kā arī papildstundas visos mācību 
priekšmetos, kuros obligāti būs 
jākārto centralizētais eksāmens: 
angļu valodā, matemātikā, latviešu 
valodā. Mūsu skolā tiek sagatavoti 
jaunieši gan studijām tehniskajās, gan 
humanitārajās mācību iestādēs. 
 Daudzi atzīst, ka Suntažu 
vidusskolā mācīties nav viegli, jo ir 
ļoti augstas prasības, bet darba tirgū 
konkurences apstākļos mūsu skolas 
absolventi ir ieguvēji. 

Astrīda Ārmane,
Suntažu vidusskolas direktore
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SUNtAžU kAtOļU DievNAMS ieSvĒtītS

 Šajā saspringtajā vērtību 
pārvērtēšanas laikā esam kļuvuši garīgi 
bagātāki.
 19. jūlijā Viņa Eminence kardināls 
Jānis Pujats vadīja Suntažu Vissvētās 
Trīsvienības katoļu dievnama iesvētīšanas 
ritu. 
 Dievnama pamati tika likti jau 
tālajā 1997.gadā, bet pagāja ilgs laiks, līdz 
radās iespēja celtniecības darbus turpināt. 
 2005. gada 20. novembrī notika 
Suntažu Vissvētākās Trīsvienības Romas 
katoļu baznīcas pamatu iesvētīšanas svētā 
Mise, kurā  piedalījās Ogres Svētā Meinarda 
Romas katoļu baznīcas prāvests Konstantīns 
Bojārs, priesteris Ilmārs Tolstovs, diakons 
Renārs Circenis,  seminārists Aleksandrs 
Ziemelis un Suntažu Evaņģēliski luteriskās 
baznīcas evaņģēlists Jānis Tolpežņikovs, kā 
arī būvdarbu vadītājs Oļģerts Tamovičs. 
 Iespēja aktīvi turpināt aizsāktos 
celtniecības darbus radās tikai 2007. gadā.
 2009. gada 11. aprīlī topošajā 
baznīcā notika pirmais dievkalpojums, bet 
14. jūlijā dievnams saņēma unikālu dāvanu 
– zvanu, kas nosaukts sestajā gadsimtā 
Francijā dzīvojošā sv. Alorija vārdā un līdz 
šim bija kalpojis Ilūkstes baznīcai. 
 „Debesis patiesi sākas uz zemes, 
iedomāju brīdī, kad prāvests K.Bojārs 
pasvēta jaunās baznīcas durvju priekšā 
nolikto torni ar apzeltīto krustu smailē. Vīri, 
uz kāpnēm pakāpušies, vēl pēdējoreiz 
pārbauda, vai siksnu savienojumi izturēs. 
Sasprindzinājums  ir  gana  liels:  nedod   
Dievs, ar siksnām saliekt krustu, kas, neru-
nājot par kreņķiem, būtu arī slikta zīme... 
Taču pieredzējušajam celtņa vadītājam no 
Igaunijas Albertam Purpišam, kuram asistē 
dēlēns Aliks, izdodas torni precīzi «uzsēdināt» 
uz konstrukcijā iebetonētajām bultskrūvēm. 
Tur tās savukārt «pievelk» pieredzējuši vīri tik 
stipri, lai no sausas priedes ar skārdu apšūto 
torni nespētu kustināt nekāda vētra,” tā 
savas klātesamības izjūtas „Ogres Vēstīs” 
izteic Anna Liepniece.
 «Vecajam zvanam nu atkal 
būs darbs,» priecājās prāvests. «Esam ļoti 
pateicīgi Ilūkstes katoļu baznīcas dekānam 
Jānim Krapānam par vērtīgo dāvinājumu, 
kas taisni kā radīts mūsu mazajai lauku 
katedrālei.
 Savā baznīcā ilūkstieši ir uzstādījuši 

trīs jaunus, modernus zvanus, kas darbo-
jas automātiski. Mums tas finansiāli nav 
iespējams, jo jārēķinās  vienīgi  ar ziedoju-
miem. Jauna zvana izliešana Polijā maksātu 
vairākus tūkstošus. Bet šis ir tradicionālais, ko 
darbina zvaniķis.» 
 Uz zvana ir latīnisks, šodienai 
vēsturisks, teksts: D.O.M. – Ilūkstes baznīcai 
zvans nosaukts sv.Alorija vārdā.
 Fundatori: Jānis Palotino Bresta, 
Jāzeps Succamer, Kazimirs Quenera, Maior 
FXFR. MDL kopā ar Antonu Alknkieviču 
veidots LIVO. Fusa. Kunga gadā 1780. gada 
28.augustā.
 Tātad nākamgad, 28.augustā, 
jaunās baznīcas draudze varēs svinēt vecā 
zvana 230 gadu jubileju.
 Kardināls Jānis Pujats, pirmoreiz 
ieraugot topošo Suntažu dievnamu, teicis: 
„Šī baznīca būs kā neliela katedrāle.” 
 Pēc ārējā izskata tā tiešām savā 
ziņā varētu būt Rīgas lielo baznīcu - Doma, 
sv. Jēkaba katedrāles - „mazmeita”, bet 
suntažniekiem tā arī nav nemaz tik maza, jo 
dievlūdzēju zāle ir 143 m2, altāra telpa 36 m2 
plaša.
 Skaistais altāris ir Rīgas 
Amatniecības vidusskolas audzēkņu  - stila 
mēbeļu modelētāju Edgara Dāvidsona, 
Kristapa Ruļļa un Andra Peršina diplom-
darbs. Arku virs altāra rotā uzraksts latīņu 
valodā GLORIA TIBI TRINITAS, kas latviski 
nozīmē – «Gods lai ir Svētai Trīsvienībai».  Šie 
ir pirmie vārdi, ko Lieldienu rītā izrunā pie 
Augšāmcēlušās Jēzus Kristus kapa. Aiz arkas 
pie sienas altārgleznā atainota GOLGĀTA 
jeb Krustā sišana. Dieva klātbūtni simbolizē 
uz altāra novietotās divas eņģeļu statujas.
 Koka mākslinieciskās apstrādes 
nodaļas vadītājs Arvīds Verza ir patiesi 
gandarīts par savu audzēkņu veikumu: 
”Vēlos pastāstīt par paveikto, lai prieks un 
lepnums gan pašiem puišiem, gan viņu 
vecākiem, gan skolotājiem - Edītei Bērziņai 
Elvīrai Bri-lei, Līvijai Gunnei, Andžellai Kris-
tovskai, Inārai Verzai.
 Šis altāris ir trīs mēnešu grūta, 
saspringta un nesavtīga darba lie-
lisks rezultāts. Ļoti augstu novērtēts arī 
mākslinieku aprindās.
 Altāris projektēts tieši šai baznīcai, 
franču baroka stila elementus apvienojot 
ar modernajām līnijām. Apdarei izlietoti 3,7 

kilogrami vaska.” 
 Kardināls Jānis Pujats cildināja 
Rīgas Amatniecības vidusskolas nozīmīgo 
devumu Latvijas sakrālajā mākslā, jo 
Suntažu baznīcas altāris ir jau 35. audzēkņu 
diplomdarbs, kurš tiek veidots un bez 
atlīdzības atdots kādam dievnamam.
 Baznīcas iesvētīšanas dienā altāri 
un dievlūdzēju zāli vēl jo skaistāku darīja 
Arvīda Verzas veidotās ziedu kompozīcijas.
 Pirms altāra iesvētīšanas kardināls 
J. Pujats ar svētīto ūdeni svētīja tautu. Tika 
kūpināts vīraks: smaržīgie dūmi simbolizē 
ticīgo lūgšanas, kas ceļas debesīs pie Die-
va. Visi četri baznīcas stūri tika svaidīti ar 
svētītajām eļļām, tādējādi apliecinot, ka šis 
nams domāts tikai dievkalpojumiem, nevis 
laicīgām vajadzībām. Pie sienu gleznām 
abās altāra pusēs, kurās redzama Jēzus 
Sirds un Vissvētākā Jaunava Marija, pries-
teris Andris Priede svečturos iededza sve-
ces. Gleznas ir Aglonas bazilikas gleznu kopi-
jas, kas pavairotas ar modernu tehnoloģiju. 
Atcerēsimies, ka Dievmāti ticīgie pielūdz kā 
brīnumdari.
 Ogres Romas katoļu baznīcas mi-
nistranti altāri pārsedza ar baltu altārsegu 
un svečturos aizdedza dzeltenas sveces. 
Tad sākas Svētā Mise, kurā V. E. kardināla 
J. Pujata vadībā Dievu aizlūdza visi 
garīdznieki. Tās laikā Iestiprināšanas sakra-
mentu saņēma 15 cilvēki.
 Dziedāja Ogres Svētā Meinarda 
Romas katoļu baznīcas koris
 Suntažu katoļu draudzē kalpo 
priesteris Emils Krupeņikovs. Dzimis un audzis 
Rēzeknē. Tēvs pēc tautības latvietis, māte 
– krieviete. 10 gadu vecumā priesteris 
zaudējis tēvu un kā vienīgais bērns ģimenē 
izaudzis tikai mātes aprūpē.
 Pēc dienesta armijā, sekojot 
aicinājumam, iestājies Sanktpēterburgas 
garīgajā seminārā. Sešus gadus kalpojis 
Rēzeknes Sirdsskaidrā Radoņežas Sergi-
ja grieķu katoļu draudzē. Pēc prāvesta 
Konstantīna Bojāra aicinājuma piekritis do-
ties uz Suntažiem un tagad dzīvo pieticīgos 
apstākļos jaunajā baznīcā.
 Līdz šim priesteris Emils dzīvojis un 
strādājis krieviskā vidē, tāpēc ieradis iz-
teikties krievu valodā, bet viņš ļoti daudz 
un mērķtiecīgi strādā, lai izkoptu savu jau 
tagad atzīstami labo latviešu valodas pras-
mi. /Turpinājums 4. lpp./
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teĀtRA FeStivĀlS SUNtAžOS

 Gribu sākt šo rakstu ar M. Cielēnas 
dzejoļa rindām: “Par spīti grūtiem laikiem” 
Suntažos 3. un 4. jūlijā pilnā sparā spēlēja 
teātri. 
 Sabrauca tuvi un tāli ciemiņi- 
teātra draugi no Praulienas, Zosēniem, 
Jumpravas, Lielvārdes, Rīgas, Bauskas, Tau-
rupes, Iļģuciema, un svētki varēja sākties. 
Izbaudījām visdažādākās jūtu gammas - 
smieklus, pārdomas, asaras, bet tomēr pāri 
visam valdīja prieks.
 Spēlēts tika trijās vietās - kultūras 
namā, estrādē, pie vidusskolas, un skatītāji 
kā čaklas skudriņas devās no vienas izrādes 
uz nākamo. Baudījām A. Čehovu, R. Blau-
mani, Ā. Alunānu, H. Paukšu, A. Dīci un J. 
Lejiņu. Interesantu priekšnesumu sniedza 
Rīgas teātra studija “Mēs”. Skatītāji ieteica 
tēmas, un atlika tikai pabrīnīties par jauniešu 
talantu  momentā izdomāt interesantus 

tekstus un nospēlēt etīdes.
 Suntažu teātra kolektīva re-
žisorei Sk. Loginai, iestudējot izrādi “Ne-
brauc tik dikti!”, radās ideja, pirmizrādei, 
kura notika Līgovakarā, visus 5 cēlienus 
iestudēt pašiem, bet, gatavojoties teātra 
festivālam, piedāvāt atsevišķus cēlienus 
spēlēt ciemiņiem. Atsaucās Praulienas 
un Taurupes teātri. Tā gan viesiem, gan 
mājiniekiem bija iespēja salīdzināt vie-nas 
lugas dažādas interpretācijas.
 Pirmā vakara noslēgumā no 
tālajiem medību laukiem savā pilī bija at-
griezies pats Suntažu barons fon Hānenfelds 
ar kundzi un meitu. Paceļot Suntažu pa-
gasta karogu, tika skaļi nodziedāts ki-ke-
re-gū, jo karogu rotā lepns gailis. Viesi un 
mājinieki tika cienāti no lielā zupas katla, lai 
būtu spēks uzkāpt pils tornī, kur uz vīna glāzi 
un ansambļa “Svīre” koncertu gaidīja pils 

īpašnieks. Gadījās arī šausmu lietas, jo vienā 
no torņa kambarīšiem bija iemitinājušies 
spoki, kuri ķēra viesus un lika dzert krupju olu 
limonādi, ar bļāvienu nodzēst sveci, bet, ja 
neklausītu, tad paliktu spoku vietā uz 200 
gadiem. Laimīgi visi palika cilvēciskā izskatā 
un devās uz kultūras namu ballēties līdz rīta 
gaismai.
 Arī 4.jūlijā turpinājās izrāde pēc 
izrādes, bet visi svētki jau kaut kad beidzas. 
Programmas noslēgumā bija rakstīts 
“Kolektīva raudāšana šķiroties”. Un tomēr 
mēs, suntažnieki, paliekam cerībā, ka tie 
nav pēdējie teātra svētki un vēl daudz-
reiz tiksimies ar seniem un jauniepazītiem 
draugiem. 
 Visiem, visiem ĻOTI LIELS PALDIES 
par jauko kopības sajūtu!

Ilze Knutova

Rīgas amatniecības vidusskolas koka mākslinieciskās apstrādes nodaļas vadītājs Arvīds verza,
diplomandi kristaps Rullis un edgars DāvidsonsPaldies prāvestam konstantīnam Bojāram

 Pašlaik Suntažos ir ap 20 aktīvo 
katoļu draudzes locekļu. 
 Suntažu katoļu dievnams tā 
iesvētīšanas dienā bija ļaužu pārpilns. 

„Ticība ir ļoti dzīvīga. Tāpat kā cerība,” tā 
reiz rakstījis Ērihs Marija Remarks. 

Benita Trasūne

DievkAlPOJUMU kĀRtīBA  SUNtAžU viSSvĒtĀkĀS tRīSvieNīBAS ROMAS kAtOļU BAzNīcĀ

 Svētās Mises:
darbdienās plkst. 730 (izņemot pirmdienas un otrdienas);
svētdienās un svētku dienās - plkst. 1000.
 Priesteri emīlu var satikt jebkurā dienā, izņemot 
pirmdienu un otrdienu no plkst. 700 - 1000 un no 1600 - 2000.
Priestera Emīla mob. Tel.: 26126631

 kontaktpersonas: Ārija: 65037224; 28336375.
Antoņina: 65037232; 27833131.
 Nepieciešamības gadījumā var zvanīt prāvestam 
k. Bojāram: 650-22458; 26551206
 Sestdienās plkst. 730 Sv. Mise krievu valodā
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vASARAS kRĀSAS
 Jūnijs – mākslas skolas bērniem tas vēl nenozīmē 
brīvību; otas, zīmuļi un krāsas vēl nedrīkst iegult tālākā 
plauktā. Jūnijs – tas ir “zaļās prakses” laiks. Katru gadu do-
damies kādā izbraukumā, lai apmēram nedēļu darbotos 
plenērā, tas ir, zīmētu un gleznotu ārā.
 Šogad praksi dalījām divās daļās – 3 dienas bērni 
strādāja tepat Suntažos skolotāju Ievas un Māras vadībā. 
Droši vien vērīgas acis mūs pamanīja Suntažu gleznainākajos 
stūrīšos pie baznīcas un Akmeņkroga, skolas un kultūras 
nama. Kaut arī visas šīs vietas ir ikdienā neskaitāmas reizes 
redzētas, jaunajiem māksliniekiem nebija nemaz tik viegli 
to attēlot uz papīra. Un vērojot, kā savienoti ķieģeļi un 
laukakmeņi sen zināmā mūrī, cik pakāpēs veidots baznīcas 
tornis, kādos toņos jājauc daudzveidīgais augu zaļums pie 
strūklakas, katra vieta atklājās arī no jauna.
 Pašās jūnija beigās mūs gaidīja ekstrēmākā 
prakses daļa. Trīs dienas 23 audzēkņi un skolotājas Gunta 
un Māra pavadīja telšu nometnē Plauža ezera krastā kopā 
ar jaunsargiem. Šāds interesants priekšlikums nāca no mūsu 
audzēknes Gunas tēta Gunāra Meļņa puses, kurš ir Jaun-
sardzes centra daļas vadītājs.
 Galvenā mūsu nodarbošanās bija un palika 
zīmēšana un gleznošana, bet līdz šim nodarbības nenoti-
ka laivās ezera vidū, kad skolotājas konsultēt dodas – nu, 
protams, arī ar laivu! Ezers bija mūsu atpūta un glābiņš 
divās trakajās karstajās dienās. Visādi citādi gleznainajā 
apkārtnē nebija neviena koka, kas dotu glābjošo pavēni 
un tad bija labi visi līdzekļi – slapji dvieļi uz galvas, peldes 
peldkostīmos un ar visām drēbēm, cepures piesmelšana ar 
ūdeni un atkalatgriešanās uz galvas... Ar apbrīnu vērojām 
jaunsargus, dažādu vecumu puišus un arī meitenes, kas 
saules svelmē soļoja pārgājienos un trennējās šaušanā, 
meta kūleņus vai vingrinājās laivu vadīšanā. Viņi savukārt 
ar interesi vēroja mūs, kā vairāku stundu garumā pacietīgā 
darbā rodas bilde, kur var  atpazīt savu telti, savu laivu, 
ezera līci, armijas mugursomu, katliņu un zābakus un daudz 
ko citu tepat apkārt un blakus. 
 Mūsu azartiskākie bērni piedalījās kopējās 
sacensībās ar gumijas laivām un sešvietīgajām jollām. Kaut 
arī pieredzes trūkums lika sevi manīt, pēdējie nepalikām! 
Līdz ar visiem nometnes dalībniekiem kārtojāmies ierindā, 
skrējām mazgāties, tikko atskanēja ģeneratora dūkoņa, 
stāvējām rindā ar savu bļodiņu un karoti pēc dienišķās 
maltītes, iemācījāmies “Tieši tā!” un “Nebūt nē!”, cēlāmies 
un gūlāmies pēc kopējās komandas. Skolotājas guva ļoti 
vērtīgu pedagoģisku pieredzi, īpašu mūs uzrunāja “miedziņa 
meklēšana” un “cigaretes kapiņa rakšana”... 
 Mūsu nometnes dzīves pēdējā dienā iekārtojām 
improvizētu izstādi pie lielās armijas telts sienas un saņēmām 
daudzus interesantus vērtējumus un komentārus. Mākslas 
skolas folklorā noteikti ieies skolotājām adresēts sašutis iz-
sauciens no kāda jaunsarga sirds dziļumiem: “MĀKSLU taču 
nedrīkst vērtēt ar atzīmi!!!”
 Bet mēs esam skola. Mēs esam mākslinieki, kas vēl 
mācās un saņem par to atzīmes. Un vēlamies to darīt arī 
turpmāk. Mums ir 11 bērni, kas nākamajā mācību gadā 
būtu mākslas skolas 5.kurss un pārsteigtu ar saviem diplom-
darbiem. Mums ir 7 jauni bērni, kas jūnija sākumā kārtoja 
iestājpārbaudījumus un iestājās pirmajā kursā. Mēs lepo-
jamies ar divām jaukām meitenēm, Alisi Pavāri un Edīti 
Ozoliņu, kuras nolēmušas turpināt mākslas izglītību un, 
kamēr mēs cīnījāmies ar karstumu pļavā, cīnījās un uzvarēja 
iestājeksāmenu drudzi Rīgā. Alise iestājās Rīgas Dizaina un 
mākslas vidusskolā, Edīte – Rīgas Amatniecības vidusskolā. 
 Mēs ceram uz nākotni savai Suntažu mākslas studi-
jai.             Māra Mārtiņjāne-Kaše
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cilvĒkA GRiBA iR viņA DeBeSiS

 „Ja gribi  sasmīdināt Dievu, izstāsti Viņam par sa-
viem plāniem,” šie reiz dzirdētie vārdi atausa atmiņā „Tīreļu” 
mājās pie Ābelīšu ģimenes viesojoties, jo tas spēks, ko sauc 
par Likteni, daudzreiz izrādās varenāks par mūsu gribu vai 
negribu, par mūsu varēšanu vai nevarēšanu. 
 Vasaras saule. Lietus mākoņi pamalē. Lekni zaļo 
kartupeļu lauks. Nogatavojušās upenes. Puķu dārzā pie 
mājas dienziedes pilnā krāšņumā. 
 Mājas sargs Lācis sagaida, vēl četri suņi nogaidoši 
apskata atnācējus. Zoslēni, pīlēni, tītari. Vistas un gaiļi. Kūtiņā 
rukši un gotiņa tieši todien teliņa gaidībās. Pagalms dzīvības 
pilns. 
 Saimniekam Valdim ir zelta rokas. Rīgā mēbeļu 
galdniecības gudrības apguvis. Par talantīgu atzīts un 
slavēts. Savulaik brašākais dancotājs ballītēs bijis. Ir kupla 
ģimene.20. jūlijā apritēja 39 gadi kopš Anita līdzās. Ir 6 bērni, 
8 mazbērni. Ir optimistisks skatījums uz visu notiekošo. Aizvien 
vēl optimistisks.
 Valdim ir 59 gadi. Pirms 18 gadiem viņš iekļuva sa-
tiksmes negadījumā. Atmodies pēc operācijas no narkozes 
un prasījis ārstam, kāpēc kājas ar dzeloņdrātīm sasietas. Kādu 
skrūvi bija nervam cauri izlaiduši. Kopš tā laika Valdis vairs 
nestaigā. Sākumā pārvietojās sēdratiņos, tad Rīgas dakteris 
ieteicis, ka labāk būtu guļus stāvoklī. Izdevās sadabūt tādus 
ratiņus ar  nolaižamu aizmuguri, lai var muguru atlaist. Tad 
draugi sagādājuši pavisam jaunus, Afganistānas invalīdiem 
domā-tos ratiņus, kur var apgulties. Pats guļot sakombinēja 
un sataisīja ratiņus tā, kā pašam ērtāk. Lai var zemi aizsniegt. 
Lai var strādāt. 
 Ratiņos guļot, Valdis skalda malku un ravē do-
bes, pin grozus. Un vēl viņam ir īpaši skaisti un vienreizēji, 
ar mīlestību darināti kokgrebumi. Ābeļkoka pirts kausiņš. 
Bērza koka karotes. Ar nazi izgrebtas, novārītas, lai galviņas 
neplaisā un minerālvielas izdabūtu laukā. Izžāvētas un ar 
smilšpapīru noslīpētas karotes prasīt prasās pēc saimnieces 
rokas. „Citi karotes ar eļļu smērē. Varbūt smukāk izskatās, 
bet vārot tā eļļa nāk laukā. Manas karotes ir baltas. Tikai 
rokturītī katrai atšķirīgu ornamentu iededzinu un nolakoju, 
lai nenovārtās,” stāsta Valdis. ”Visu var iemācīties. Tikai 
jādara.”
 Kopš skolas gadiem Valdis aizrāvies ar pasta baložu 
audzēšanu. Savam priekam. Arī tagad viņš te aprūpē savus 
20 – 30 putnus. Baro ar graudiem, ar putraimiem. „Valdis 
nekad mūžā nav pīpējis,” stāsta Anita, „ te tā pīpju nauda. 
Sirdslietai.”

Uz tuvo mežiņu Valdis brauc sēņot. Visas taciņas izbrauc, kur 
ar ratiņiem var tikt. Un vēl ir lielā aizraušanās – makšķerēšana. 
Ir ierīkotas savas piebraucamās vietas upmalā pie mājas. 
Anita vai mazdēls palīdz ratiņus drošāk novietot, un tad ir 

relaksācija, miers, upes tecējumā skatoties. Šopavasar 
kādas 4 foreles te izmakšķerētas,  bet pēc lielākiem lomiem 
Valdi ar mašīnu aizved vasarās uz Mālpils dīķiem, ziemā uz 
Plaudi. Ziemas stāsti ir īpaši ekstrēmi. Kārtīgi sasegts, ar plēvi 
vēl pārklāts, lai vējš klāt netiek, Valdis uz ledus paliek dienām 
ilgi. Mājinieki tik pieved ēdamo  un malku, ko kurināt. Naktis 
turpat uz ezera tiek pārlaistas līdzpaņemtā būdiņā. Tur savs 
akumulators. Uguns deg. Var kaut lasīt. „Nu trakā aukstumā 
jau nebraucu,” Valdis smejas par mūsu šausmināšanos. 
„Kad kādi 5 – 7 grādi mīnusos, tad.” 
 Cikos sākas rīta darbi „Tīreļos?” „Tagad, kad nav 
gotiņa jāslauc, varam pagulēt līdz 7.00 Tad meita Baiba 
brauc uz darbu. Mēs sākam mājas darbus. Vakaros līdz 
divpadsmitiem vismaz ir ko darīt. Sienu, paldies Dieviņam, 
līdz lielajiem pērkoniem dabūjām zem jumta, tagad drusku 
mierīgāk,” saka Anita. Un atpūtas brīži? Brīvais laiks? Anita 
brīdi klusē: „Vai brīvi brīži vispār ir? Man tādu nav.”
 „Vai tad kāds palīdzību dos? Nav jau nekā,” piebilst 
Valdis, bet tad jau atkal smaida un atvadoties dod mums 
līdzi vienīgo paša pārbaudīto grūtu laiku pārdzīvošanas re-
cepti: „Vajag kustēties! Ar galviņu domāt un kaut ko darīt. 
Bez darba nekas nebūs.”

Benita Trasūne

valdis Ābelīte

valdis un Anita kopā ar mazbērniem lāsmu un valdi
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 valsts meža dienesta konsultāciju pakalpojumu 
centrs (kPc) Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
pasākuma „Arodapmācības un informācijas pasākumi” 
aktivitātes „Arodapmācības” ietvaros realizē projektu 
„Arodapmācības mežsaimniecības nozarē”.
 VMD Konsultāciju pakalpojumu centrs aicina meža 
īpašniekus pieteikties uz bezmaksas apmācību kursiem jūlijā 
un augustā visā Latvijā sekojošās tēmās:
 1. tēma. Meža resursu racionāla apsaimniekošana, 
izmantošana un ieguve – Valkā, Liepājas rajona Durbes 
pagastā un Tukumā (5 dienas);  
 2. tēma. Meža apsaimniekošanas kā uzņēmēj-
darbības veida plānošana – Jelgavas rajona Ozolniekos, 
Kuldīgā, Rēzeknē, Cēsu rajona Priekuļos, Madonā un 
Daugavpilī (4 dienas);
 3. tēma. Nemeža zemes un lauksaimniecības 
neizmantojamās zemes izmantošanas veidi mežsaimnie-
cības produktu ieguvei – Talsos, Preiļos un Alūksnē (3 die-
nas); 
 4. tēma. ES atbalsta izmantošanas iespējas 
mežsaimniecībā LAP pasākumi mežsaimniecībai, atbal-
sta pretendenti, nosacījumi, atbalsta apjoms – Valmierā, 
Ludzā, Aizkrauklē, Saldus rajona Novadnieku pagastā un 
Rīgas rajonā Salaspilī (4 dienas).
 Puse no apmācību laika ir praktiskās mācības mežā 
un citos interesantos objektos. Atbilstoši tēmai notiks mācību 
filmu, cirsmu novērtēšanas programmas „Meža vērtē” un 
mazgabarīta mežizstrādes tehnikas demonstrējumi. 
 lektori – pieredzējuši KPC darbinieki, kā arī LLU 
Meža fakultātes un Latvijas mežzinātnes institūta „Silava” 
speciālisti. 
 Pēc kursu beigšanas klausītāji saņems apliecības 
un vērtīgas grāmatas par meža apsaimniekošanu, kā 
informatīvo izdevumu meža īpašniekiem Čiekurs. 
 Pieteikties var KPC nodaļās pa tālruni vai aizpildot 
pieteikšanās formu, kura pieejama KPC mājas lapā www.
kpc.gov.lv, nosūtot pa faksu vai iesniedzot attiecīgajās KPC 
nodaļās. Ogres nodaļas mob. 29296675.
 Sīkāka informācija KPC mājas lapā www.kpc.
gov.lv sadaļā Apmācības – Arodapmācības vai pa tālruni 
67895816 vai mobilo 29133563 (Sarmīte Grundšteine)
 KPC ir Valsts meža dienesta struktūrvienība, kas 
atbalsta meža īpašniekus ar padomu ikdienas meža 
apsaimniekošanas darbos, gan ES un valsts atbalsta 
finansējuma apguvē, gan sniedzot kvalitatīvus meža 
apsaimniekošanas pakalpojumus. KPC atrodas visos Latvi-
jas rajonos. Sīkāka informācija par KPC darbību pieejama 
mājas lapā www.kpc.gov.lv. 
 Informācija par pasākumu norises vietām un laiku 
pielikumā.

Informāciju sagatavoja:
VMD Konsultāciju pakalpojumu centra,

Ogres nodaļas vadītāja Silva Lakša
Tālr. 65020051, Mob. 29296675

e-pasts: silva.laksa@kpc.vmd.gov.lv

MežA īPAŠNieki izMANtOJOt eS AtBAlStU vAR MĀcītieS PAR BRīvU

VMD Konsultāciju pakalpojumu centra 
meža īpašniekiem organizētās 

APMĀcīBAS 

 1. tēma 
 Meža resursu racionāla apsaimniekošana, 
izmantošana un ieguve 
 Valka, Rīgas iela 13, 06.07.2009. - 10.07.2009. Tālr. 
64720030, Mob.29424182;
 Durbes pagasts (Liepājas raj.), Skolas iela 3, 
13.07.2009. - 17.07.2009. Tālr. 63491241, Mob.29285111;
 Tukums, Ed.Veidenbauma iela 9, 20.07.2009. 
-24.07.2009. Tālr. 63125076, Mob.29461401;

 2.tēma
 Meža apsaimniekošanas kā uzņēmējdarbības vei-
da plānošana 
 Ozolnieku pagasts (Jelgavas raj.), Rīgas iela 34, 
06.09.2009. - 09.07.2009. Tālr. 63048122, Mob.29283108;
 Kuldīga, Pilsētas laukums 4, 03.08.2009.- 06.08.2009. 
Tālr. 63323955, Mob.29103658;
 Rēzekne, Dārza iela 7a, 13.07.2009. - 15.07.2009. 
Tālr. 64605032, Mob.26599634;
 Priekuļu pagasts (Cēsu raj.), Dārza iela 12, 
28.07.2009. - 31.07.2009. Tālr. 64130048, Mob.29722111;
 Madona, Poruka iela 2, 20.07.2009. - 23.07.2009. 
Tālr. 64822528, Mob.28381176;
 Daugavpils, Sēlijas iela 25, 21.07.2009. - 24.07.2009. 
Tālr. 65457097, Mob.26438175;

 3. tēma 
 Nemeža zemes un lauksaimniecības neizman-
tojamās zemes izmantošanas veidi mežsaimniecības 
produktu ieguvei 
 Talsi, Kr.Valdemāra iela 21a, 03.08.2009. - 05.08.2009. 
Tālr. 63222089, Mob.26519781;
 Preiļi, Raiņa bulvāris 21b, 10.08.2009. - 12.08.2009. 
Tālr. 65381781, Mob.26410476;
 Alūksne, Dārza iela 11, 17.08.2009. - 19.08.2009. Tālr. 
64381186, Mob.26412244;

 4.tēma
 eS atbalsta izmantošanas iespējas mežsaimniecībā. 
lAP pasākumi mežsaimniecībai, atbalsta pretendenti, 
nosacījumi, atbalsta apjoms 
 Valmiera, Mūrmuižas iela 9, 17.08.2009. - 20.08.2009. 
Tālr. 64250210, Mob.26415649;
 Ludza, Raiņa iela 16, 17.08.2009. - 20.08.2009. Tālr. 
65722009, Mob.29411165;
 Aizkraukle, Lāčplēša iela 2a, 10.08.2009. -  
13.08.2009. Tālr. 65152350, Mob.26108426;
 Novadnieku pagasts (Saldus raj.), “Mežvidi”, 
11.08.2009. - 14.08.2009. Tālr. 63824065, Mob.29186107;
 Salaspils (Rīgas raj.), Rīgas iela 111, 24.08.2009. -  
27.08.2009. Tālr. 67895819, Mob.26498315.
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Iespiests SIA “Tipogrāfija Ogrē”, 5001, Ogrē, Brīvības ielā 31.
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Benita Trasūne. Tālrunis 65037998, 26113751, e - pasts: benita.trasune@apollo.lv
Avīzē ievietoto fotogrāfiju autors un maketētājs - Andris Linde.

man pieder tieši tik laika
cik debess virs galvas
laiku man dāvinās

man pieder sapņi un nomods
ilgas un īstenība
un rūgtuma brīži 
ar prieka vieglumu klāt

/Maija Laukmane/

SveicAM
viSUS JŪliJA JUBilĀRUS,

bet jo īpaši
70 gados

Jāni Grunti
Arni Osi

Staņislavu traskovski

75 gados
Sholastiku Ozolu

MĀlPilS viDUSSkOlAS NeklĀtieNe
Tā ir iespēja apvienot mācības ar darbu.

Mācības notiek otrdienās, trešdienās un ceturtdienās no 1525.
Mācības daļēji tiek organizētas elektroniski.

Aicina apgūt 
pamatizglītības programmu 7. - 9. klasēs un
vidējās izglītības programmu 10. - 12. klasēs

Dokumentu iesniegšana darba dienās no 800 - 1200.

Pirmā tikšanās skolā 1. septembrī plkst.1530.

Informācijai:
telefons: 67925340,

e-pasts: vidusskola@malpils.lv

Pļaujmašīnas mulčera 
pakalpojumi

Tālr.  29408583

PAteicīBAS

SlUDiNĀJUMi

līDzJŪtīBA

 Skaistums, ko tālāk dod, ir zelta putns, kas arvien atgriežas turp, no 
kurienes aizlidojis, un ar katru reizi atgriežoties viņa spārni kļuvuši spožāki, lielāki.
 Lai zelta putna lidojums ir jūsu idejām, jūsu prasmei, drosmei, talantam, 
skatuves šarmam un ikdienas darbam!

 Sirsnīgs paldies amatieru teātra „Sauja” kolektīvam un režisorei Skaidrītei 
Loginai par idejām, darbu un ziedoto brīvo laiku teātra festivāla organizēšanā.

 Paldies veikala „Rīts” vadībai – Egilam Āboltiņam un Gunai Venterei - 
par gardajiem kliņģeriem teātra festivāla dalībniekiem.

Dzidra Sproģe

Vajadzīga rūpīga strādniece 
dažādu lauku darbu veikšanai 

z/s „Spainīši”.
Pārdodam dārza avenes.

 Pašiem jālasa.
Tel. 26009953 (vakaros).

Mūžībā aizgājuši

ivars zucis
(10.08.1952. - 12.06.2009.)

Aivars kampa
(13.02.1959. - 12.06.2009.)

zofija Gjadvainite
(02.09.1959. - 28.06.2009.)

Izsakām līdzjūtību piederīgajiem.
Pagasta padome.

zAļAiS tiRDziņŠ

 25. jūlijā pie kultūras nama notika Jēkaba dienas Zaļais tirdziņš.
 Projektu “Zemnieku un amatnieku saiets Suntažos” ar Ogres rajona 
pašvaldības atbalstu realizē PPP “Zied zeme”. 
 Paldies projekta koordinatorei Annai Volkovai.


